## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Historiae Ecclesiasticae Pars ...**

HISTORIAE EC||CLESIASTICAE PARS || PRIMA, QVA CONTI-||NENTVR ||  
Eusebij cognomento Pamphili Cæsareæ Palæ-||stinæ Episcopi lib. 10.||  
Eiusdem de vita Constantini magni lib. 4.|| Oratio Constantini magni ad  
sanctoru[m] cœtu[m].|| Oratio eiusdem Eusebij in laudem Constanti-||ni  
magni ad trigesimum ...

**Christopherson, John**

**[Köln], 1569**

Ex iis quae intellectu compreahendi nequeunt, aestimandam esse  
creatoris sapientiam, eumque, & non casum temerarium, rerum causam  
existere. Cap. VII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29861**

## CONSTANTINI ORATIO

gione solis sita, luce compleetur maxima: cum autē proxime accedat, tenuissima? Ita nonne perspicacē Dei sapientia, solertiaque declarant. Radiorum solis oportunitas, quæ plurimum valet ad fructuum maturitatem: ventorum flatus, qui ad animi salubritatem multum faciunt, imbrum refrigeratio, & apta omnium rerum compages, qua quæque accurata ratione, & modo dispensantur, perpetuus ille ordo ad eundem locum recurrens yna cum opportunis ratisque planetarum controversonibus, quid aliud indicant, quam testatam & illustrem Dei præscriptionem, & perfectū quemdam stellarum cursum, legi diuinæ obtemperantem? Altitudines etiam montium, vallium concavi recessus, camporum latè patentium planities, nūnquid sine Dei prouidentia constare videntur? Quæ res non ad spectandum solum ornatae existunt, sed etiam ad usum iucundæ. Aquæ verò & terræ dimensiones, diuortiaq; fluuiorum interuallis distincta, quæ tum ad agriculturam, tum ad exterarum rerum viæ necessiarum inuectionem plurimum valent, quid est, cur exquisitam & immensam Dei prouidentiam non euidenter ostendant? Quid quod montes aquam continent, quam cum humilis & æquata planities exceperit, eiusque irrigatione terram refecerit, ad uertutem, quod reliquum est illius, in mare præcipitat, mare autem mandat oceano: & adhuc tamen ista omnia casu & fortuito fieri dicere non dubitamus, cum ne demonstrare quidem libeat, qua spe formave illud, quod casu fieri dicitur, exprimamus: quippe cū nihil habeat essentiæ, quod vel intelligentia, vel sensu percipi posse, sed solum est inanis quidam nominis commentij strepitus, quo aures yndique circumsonent.

*Ex iis que intellectu comprehendendi nequeunt, estimandam esse creatoris sapientiam, eumque, & non casum temerarium, rerum causam existere. CAP. VII.*

**E**S T enim vox ἀντοματοῦ hominum temere & pa-  
rum considerate sentientium, & ne suam quidem cō-  
prehendentium sententiam: sed propter imbecillitatem  
comprehensionis existimantū ea sine ratione administrari,  
quorum causam ipsi explanare nequeunt. Sunt omnino  
qua-